

## انتخابات پارلمانی آذربایجان؛ پیروزی حزب حاکم و شکست مخالفان

سرویس آذربایجان / خبرگزاری آران

سیفعلی موسی زاده

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : نتایج غیر رسمی انتخابات مجلس ملی جمهوری آذربایجان از پیروزی حزب حاکم آذربایجان نوین و شکست برای احزاب و گروههای مخالف دولت حکایت دارد. این نتایج که برای گروههای مخالف دولت امری شوک آور و غیر منتظره بود، بلافاصله با واکنش شدید رهبران بلوک های انتخاباتی و احزاب مخالف دولت مواجه شد. در انتخابات روز یکشنبه بر خلاف چند انتخاب گذشته که با تحریم و یا مشارکت بسیار محدود مخالفان دولت برگزار شده بود ، احزاب و گروههای مخالف دولت بصورت قدرتمند و با تشکیل بلوک های انتخاباتی وارد صحنه کارزار انتخاباتی شده بودند.

در این انتخابات رهبران اغلب احزاب مخالف دولت به همراه نیروهای مقتدر بعنوان نامزد وارد رقابت های انتخاباتی شده بودند و با توجه به ایجاد فضای تقریباً موجود، امیدوار به کسب موفقیت و حضور در پارلمان بودند.

این آرزوی گروههای مخالف نه تنها جامه عمل نپوشید، بلکه آنها با شکست سختی مواجه شدند، بطوریکه بلوک انتخاباتی 39#&؛ جبهه خلق و مساوات 39#&؛ بعنوان قدرتمندترین بلوک انتخاباتی مخالف دولت برغم حضور 37 نامزد انتخاباتی از جمله 39#&؛ علی کریم لی 39#&؛ و 39#&؛ عیسی قنبر 39#&؛ رهبران حزب جبهه خلق آذربایجان و مساوات نتوانستند حتی یک کرسی نیز به خود اختصاص دهند، این درحالی است که در پارلمان فعلی آذربایجان این بلوک به همراه متفق دیگر خود یعنی حزب دموکرات آذربایجان دارای شش نماینده هستند.

به جز بلوک انتخاباتی جبهه خلق و مساوات اغلب احزاب مخالف دولت نیز که رهبران و شخصیت های مقتدر خود را بعنوان نامزد در انتخابات در صحنه داشتند ، نتوانستند توفیقی در انتخابات داشته و صحنه را به نامزد های حزب آذربایجان نوین و نمایندگان مستقل واگذار کردند .

براساس نتایج غیر رسمی انتخابات پارلمان جمهوری آذربایجان ، حزب آذربایجان نوین توانسته است 74 کرسی مجلس را از آن خود کند، درحالی که در بسیاری دیگر از 125 حوزه انتخاباتی نیز نامزدهای مستقل که عمدتاً تحت حمایت و یا تاثیر حزب حاکم هستند به پیروزی رسیده اند .

در پارلمان کنونی جمهوری آذربایجان حزب حاکم آذربایجان نوین 61 نماینده دارد .

این شکست سنگین برای مخالفان باعث شد که رهبران احزاب و گروههای مخالف دولت ، از نحوه برگزاری و نتایج انتخابات انتقاد کرده و دولت را به تقلب گسترده انتخاباتی متهم سازند .

به گزارش رسانه های گروهی جمهوری آذربایجان ، 39#&؛ علی کریم لی 39#&؛ رهبر حزب جبهه خلق آذربایجان انتخابات دیروز پارلمان را نه انتخاباتی که یک نمایش انتخاباتی و آن هم از نوع نمایش زشت و پلید توصیف کرد.

وی گفت : جمهوری آذربایجان در سال های اخیر برای نخستین بار به یک فرصت طلایی برای برگزاری انتخابات آزاد دست یافته بود که این فرصت نیز با اقدامات خلاف قانون و تخلف انتخاباتی گسترده بر باد رفت.

39#&؛ عیسی قنبر 39#&؛ رهبر حزب مساوات نیز گفت : در انتخابات شاهد تخلفات گسترده بودیم و حزب حاکم برای پیروزی در انتخابات اقدام به خرید آرا و انتقال گروهی رای دهندگان به حوزه های مختلف برای رای دادن به نامزدهای خود کرد.

39#&؛ سردار جلال اوغلو 39#&؛ رهبر حزب دموکرات آذربایجان نیز گفت : تاکنون در جمهوری آذربایجان شاهد چنین رسوایی بزرگی نبودیم ، دولت با برگزاری این انتخابات دست به آبروریزی بزرگی زد .

زرتشت علیزاده یک فعال سیاسی شناخته شده جمهوری آذربایجان نیز گفت : من خود یکی از ناظرین محلی انتخابات بوده و شاهد تقلب در انتخابات بودم .

وی بیان کرد : در انتخابات پارلمانی جمهوری آذربایجان، مردم، انتخابات و دموکراسی متحمل باخت و شکست بزرگی شد .

در این حال مقام های دولتی و رهبران حزب آذربایجان نوین که پیروزی محکمی در انتخابات داشتند با رد ادعاهای مخالفان تاکید می کنند که این انتخابات در کمال آرامش و آزاد برگزار شده است.

علی احمداف، جانشین حزب حاکم 39#&؛ آذربایجان نوین 39#&؛ در نشستی مطبوعاتی از پیروزی حزبی در انتخابات سخن گفت و تاکید کرد که انتخابات در کمال سلامت و با موفقیت برگزار شد و گامی مثبت در راستای توسعه دموکراسی در آذربایجان بود .

به گزارش خبرگزاری آذری ترند، احمداف بیان کرد: در انتخابات شرایط لازم برای حضور تمامی احزاب سیاسی فراهم شده بود و حتی تعداد نامزدهای گروههای مخالف بیشتر از حزب آذربایجان نوین بودند .

وی به حضور ناظران داخلی و بین المللی در این انتخابات اشاره کرده و گفت : ناظران سلامت انتخابات را تایید کرده اند و ادعاهای مخالفان در باره تخلف و تقلب به خاطر توجیه شکست خود است .

احمداف به برخی اقدامات نامزدهای گروههای مخالف دولت اشاره کرده و گفت : اگر تخلفی در انتخابات نیز بوده باشد این از سوی گروههای مخالف دولت بود .

جانشین حزب حاکم آذربایجان نوین همچنین از گزارش های برخی رسانه های خارجی در باره این انتخابات انتقاد کرد و گفت : این رسانه ها در مورد روند برگزاری انتخابات اطلاع رسانی نا درستی می کنند و این نیز ناشی از استناد آنها به مطالب و اطلاعات مغرضانه روزنامه ها و احزاب مخالف دولت است .

به گزارش ایرنا در باکو ، در چهارمین دوره انتخابات پارلمانی جمهوری آذربایجان که روز یکشنبه برگزار شد، طبق آمارهای رسمی 50 میز 14 درصد (50/4 درصد ) افراد واجد شرایط رای دادن شرکت کردند.

در این انتخابات دو میلیون و 480 هزار و 250 نفر شرکت کرده ند، در حالی که بر اساس اعلام کمیسیون مرکزی انتخابات تعداد واجدان شرایط رای دادن 4 میلیون و 946 هزار و 588 نفر بوده است.

برخی تشکلهای غیردولتی این تعداد را افزون بر 6 میلیون نفر اعلام کرده بودند.

احزاب مخالف معتقدند که حذف تعداد زیادی از نامزدها از سوی کمیسیون مرکزی انتخابات از دلایل کاهش قابل توجه میزان مشارکت در انتخابات است.

گفته می شود، تعداد افرادی که برای شرکت در این انتخابات ثبت نام اولیه کرده بودند، حدود 2500 نفر بوده است که به دنبال بررسی در کمیسیون مرکزی انتخابات 690 نفر تایید صلاحیت شدند.

در این انتخابات حزب حاکم آذربایجان نوین 111 نامزد رسمی معرفی کرده بود و در 14 حوزه نیز از نامزدهای مستقل حمایت کرده بود .

همچنین بلوک مساوات و جبهه خلق در انتخابات 37 نفر، بلوک انتخاباتی قره باغ (حزب دموکرات و حزب امید) 32 نامزد، بلوک اصلاحات (حزب جبهه خلق عمومی، سازندگی بزرگ و عدالت آذربایجان) 31 نامزد، حزب جبهه خلق کلاسیک 30 نامزد، حزب استقلال ملی آذربایجان 25 نامزد، حزب دموکراتیک جهانی آذربایجان 22 نامزد، بلوک انسانی (حزب لیبرال، حزب توسعه و همبستگی شهروندان آذربایجان و حزب سبزه‌های آذربایجان) 21 نامزد، بلوک دموکراسی (حزب همبستگی شهروندان آذربایجان و حزب اصلاحات دموکراتیک آذربایجان) 18 نامزد داشتند و بقیه نامزدها نیز از سوی احزاب مختلف و نیز نامزدهای مستقل بودند.

به گفته رسانه‌های گروهی یک‌هزار و 29 ناظر بین‌المللی و 46 هزار 639 ناظر داخلی نیز بر روند برگزاری انتخابات پارلمانی آذربایجان نظارت داشتند.

انتخابات چهارمین دوره پارلمان جمهوری آذربایجان از این جهت دارای اهمیت است که انتخابات ریاست جمهوری آذربایجان که الهام علی‌اف رییس جمهوری آذربایجان حق شرکت در آن نخواهد داشت در دوره فعالیت پارلمان چهارم برگزار خواهد شد و این پارلمان با مسایلی از جمله موضوع جنگ قره باغ و احتمال تصمیم‌گیری در باره پایان آن، موضوع گسترش فعالیت‌های نفتی و اجرای پروژه‌های بزرگ انتقال نفت و گاز به اروپا، بحران‌های منطقه‌ای و .. با آن روبرو خواهد بود.

پایان پیام.